平成 23 年６月 30 日

各 位

会 社 名 株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

代表者名 代表取締役社長 鴇田 勝彦

 （コード：3167、東証第１部）

問合せ先 常務執行役員総務部長 小澤 博之

 （TEL．054－275－0007）

ＴＯＫＡＩグループの情報通信事業の組織再編（当社子会社間の吸収分割）

および当社の役員人事に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社子会社間の吸収分割により電気通信事業及びそれに付帯する事業

の一部（以下、「情報通信事業」といいます。）の組織再編を平成 23 年 10 月１日付で行うことを基本方針として

決議し、今後必要な手続きを開始することといたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．組織再編の目的

 当社グループは、平成 23 年４月１日に株式会社ＴＯＫＡＩホールディングスを設立し、持株会社体制をスタ

ートさせました。このたび、持株会社体制下での事業強化と業務効率化を図るグループ組織再編の一環として、

株式会社ＴＯＫＡＩ（以下、「ＴＯＫＡＩ」といいます。）の情報通信事業を株式会社ビック東海（以下「ビック

東海」といいます。）に移管いたします。

 情報通信事業を取り巻く環境は、ブロードバンド市場の成熟化、モバイル市場での高機能化・高速化、企業間

通信事業サービスの低価格化、クラウドコンピューティング化の進展など、市場構造の変化と技術変革を伴う

厳しい競争が、今後も続くものと想定されます。

 これまでビック東海は、ブロードバンドサービス、ＣＡＴＶ放送サービスのリテール事業に加え、企業間通信

サービス、ソフトウエア開発など法人向け事業も含めた総合的な情報通信サービス企業として、当社グループの

情報通信事業分野を牽引してまいりました。とくに「ＳＩｅｒとしての技術力」「高品質なクラウドサービスが

提供可能なデータセンター」「東名阪を中心に幅広いエリアをカバーしたネットワークインフラ」を強みとして

います。一方、ＴＯＫＡＩでは、静岡県内のＩＳＰ事業、企業間通信事業、モバイル事業を展開してまいりまし

た。

当社グループは、情報通信事業分野を成長分野と位置づけており、このような厳しい事業環境であっても競争

優位性を保ち続けるため、グループの情報通信事業の経営資源やノウハウを一体的に運営できる組織体制といた

します。今後は、ＢtoＢビジネス分野はもちろんのこと、ＢtoＣビジネス分野へと展開していくことで、更なる

成長を目指します。

1

２．当該吸収分割の要旨

（１）当該吸収分割の日程

基 本 方 針 承 認 取 締 役 会 （ 当 社 ） 平成 23 年６月 30 日（木）

吸収分割承認取締役会（当社、ＴＯＫＡＩ、ビック東海） 平成 23 年７月 28 日（木）（予定）

吸収分割契約締結（ＴＯＫＡＩ、ビック東海） 平成 23 年７月 28 日（木）（予定）

吸 収 分 割 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 平成 23 年 10 月１日（土）（予定）

（２）分割対象事業および組織再編方式

ＴＯＫＡＩの有する情報通信事業を対象事業として、ＴＯＫＡＩを吸収分割会社、ビック東海を吸収分割承

継会社とする吸収分割を予定しております。

（３）当該吸収分割に係る割当ての内容

株式会社ＴＯＫＡＩおよび株式会社ビック東海は、当社の完全子会社であることから、本吸収分割による株

式その他の金銭等の割当および交付は行いません。

３．当該吸収分割の当事会社の概要

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１） 名 称 株式会社ＴＯＫＡＩ 株式会社ビック東海

（２） 所 在 地 静岡市葵区常磐町２丁目６番地の８ 静岡市葵区常磐町２丁目６番地の８

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西郷正男 代表取締役社長 鴇田勝彦

（４） 事 業 内 容
ガス及び石油事業、建築及び不動産事

業、情報及び通信サービス事業他

ＣＡＴＶ事業、コミュニケーションサ
ービス事業、システムイノベーション
サービス事業他

（５） 資 本 金 14,004 百万円 2,221 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 25 年 12 月 23 年 昭和 52 年３月 18 日

（７） 発 行 済 株 式 数 70,586,494 株 36,788,471 株

（８） 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

（９） 大株主及び持株比率 当社 100% 当社 100%

（10） 純 資 産 21,589 百万円 17,843 百万円

（11） 総 資 産 193,239 百万円 70,135 百万円

（12） 一 株 当 り 純 資 産 210 円 78 銭 467 円 85 銭

（13） 売 上 高 174,901 百万円 49,497 百万円

（14） 営 業 利 益 10,755 百万円 6,388 百万円

（15） 経 常 利 益 9,489 百万円 5,943 百万円

（16） 当 期 純 利 益 2,152 百万円 2,974 百万円

（17） 一株当り当期純利益 30 円 48 銭 80 円 00 銭

（平成 23 年３月 31 日現在、但し、代表者の役職・氏名、発行済株式数、大株主及び持株比率は、平成 23 年４月１日現在）

2

４．連結業績に与える影響

本件は、当社の完全子会社間の吸収分割であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

５．当社の組織変更について

  グループの情報通信事業戦略担当部門として、新たに情報通信事業統括室を設置します。

（実施日：平成 23 年６月 30 日）

６．当社の役員人事について

 （１）役員の新任

     高橋 久克       常務執行役員

 （２）役員の分掌変更

 （新） （現）

高橋 久克

（常務執行役員）

情報通信事業統括室長、

㈱ＴＯＫＡＩ常務取締役

情報通信本部長

㈱ＴＯＫＡＩ常務取締役

情報通信本部長

（実施日：平成 23 年６月 30 日）

なお、このお知らせは当社グループの情報通信事業の再編に関する基本方針および当社の組織変更、役員人事

に関してお伝えするものであり、その他詳細につきましては、確定次第速やかにお知らせいたします。

以上

3